
“PROJETO APOIO AO RECONHECIMENTO DOS MOSAICOS DA SERRA DO MAR” 
( Contrato IA-RBMA X CEPF 2005-2006) 

 
Reunião de Posse do Conselho Consultivo do Mosaico Bocaina 

Parque Estadual da Serra do Mar – Núcleo Picinguaba 
12 de fevereiro de 2007 
LISTA DE PRESENÇA 

 
 

 Nome Instituição  UF Endereço e-mail Telefone 
1 Ivana Reis Lamas Conservação 

Internacional 
MG Av. Getulio Vargas 

1300, 7º andar – BH 
i.lamas@conservacao.org (31) 3261-3889 

2 Erika Guimarães Aliança para a 
Conservação da 
Mata Atlântica 

SP Rua Manoel da 
Nóbrega, 456 Paraíso 
SP/SP 
CEP: 04001-000 

alinca@sosma.org.br (11) 3055-7899 

3 Adriana 
Nascimento Gomes 

ESEC Tamoios – 
IBAMA 

RJ BR 101 – Km 531,5 
Mambucaba – 
Paraty/RJ 

drica.tamoios@gmail.com (24) 3362-9885 

4 José Roberto Alves 
Suarez 

SMA – IF SP Estação Ecológica de 
Bananal  
Caixa Postal. 34 
 CEP: 12850-000 

eebananal@ig.com.br (12) 3116-2008 

5 José Moraes 
Camera Filho 

ONG Banani SP Rua Manuel de Aguiar, 
273. Centro – Bananal 
CEP: 12850-000 

jobemoraes@hotmail.com (12) 3116-1315 

6 Marcelo Guimarães Associação 
Cairuçu 

RJ BR 101 – Km 593 
Patrimônio – Paraty/RJ 

marcelo@cariucu.org (24) 3371-4881 

7 Mari José B. 
Azevedo Castro 

S.A.P.Ê 
Angra 

 Rua Honório Lima, 48 
2º andar – Centro 
Angra/RJ 

sape.angra@terra.com.br (24) 3367-0862 



8 Viviane Buchianeri Parque Estadual 
Ilha Anchieta 

SP Rua Cunhambebe, 521 
Centro – Ubatuba/sp 

peianchieta@yahoo.com.br (12) 3832-9059 
(12) 3832-4149 
(fax) 

9  Humberto Grilo 
Junior 

Coordenação 
Regional do 
Litoral Norte – IF

SP Rua Conembebe, 521 
Centro – Ubatuba/SP 

ifnorte@uol.com.br 
crln_if@iflorestal.sp.gov.br 

(12)3832-4149 

10 Dalton Novaes Parque Nacional 
Serra da 
Bocaina 

RJ/ 
SP 

 dalton.novaes@ibama.gov.b
r 

(12) 3177-1225 
(12) 3117-2183 
(12) 3117-2188 

11 Marcelo Braga 
Pessanha 

APA Cairuçu RJ Rua 8, casa 3  
Portal de Paraty 
Paraty/RJ 

marcelobpessanha@gmail.c
om 

(24) 3371-1400 

12 Lara Moutinho da 
Costa 

Comitê Estatual 
da RBMA/RJ 

RJ Rua Cruz Lima 8/902 
Flmengo/RJ 
CEP: 22230-010 
 

laraflower@uol.com.br  (21) 2551-0035 
(21) 9219-2937 

13 João Lucilio R. de 
Albuquerque 

CN-RBMA SP Rua do Horto, 931 
Horto Florestal/SP 
CEP: 02377-000 
 

joaocnrbma@uol.com.br (11) 6232-5728 

14 Monica de M. 
Nemer 

APA Tamoio/ 
IEF 

RJ Praia de Paraty Mirim 
s/nº 

monicanemer@hotmail.com (21) 3572-1553 

15 Rene Duque 
Wollmann 

Reserva 
Ecológica da 
Juatinga/IEF 

RJ Praia de Paraty Mirim 
s/nº 

reneduque45@hotmail.com (21) 9572-1527 

16 Ney Pinto França APA do Cairuçu RJ Rua 8, casa 3  
Portal de Paraty 
Paraty/RJ 

nefranca@yahoo.com.br (24) 3371-1400 

17 Heloisa Dias IA RBMA SP Rua do Horto, 931 
Horto Florestal/SP 
CEP: 02377-000 

helocnrbma@uol.com.br (11) 6232-5728 
 



 
18 Andréa Chapchap IA-RBMA SP Rua do Horto, 931 

Horto Florestal/SP 
CEP: 02377-000 
 

dea_chap@yahoo.com.br (11) 6232-5728 

19 Manuela Tambellini UFF – PGCA 
Pós Graduação 
em Ciência 
Ambiental 

RJ Rua Chibante, 23 
Pendotiba – Niterói/RJ 

manuelatabellini@yahoo.co
m.br 

(21) 2718-7030 
(21) 8177-3107 

20 André Nolf  SP Rua Basílio da Cunha, 
974 ap. 12 Aclimação 
São Paulo/SP 

andrenolf@gmail.com (11) 6161-5072 
(11) 9730-1968 

21 Paulo Nogara AMAM 
Associação 
Mamanguá 

SP Rua Santa Rita, 180 
Centro Histório 
Paraty/RJ 

nogara@paratyweb.com.br (24) 3371-1951 

22 João Paulo Villani PESM – Núcleo 
Santa Virgínia 

SP Caixa Postal: 13 
CEP: 12140-000 
São Luiz de 
Paraitinga/SP 

nucleosv@ig.com.br (12) 3671-9159 
(12) 3671-9266 
(12) 3832-1230 

23 Silvia Ferreira 
Borges 

IBAMA NEA – 
SUPES RJ 

RJ Praça XV – 42  
Rio de Janeiro/RJ 

silvia.borges@ibama.gov.br 
nea.rj@ibama.gov.br 

(21) 3077-4390 
(21) 3077-4391 
(fax) 

24 Sergio Pinchiaro Cunha Paraty 
Ag. Turística 

SP Rua Benedito Amato, 
02 
Cunha/SP 

ecoambiente@uol.com.br (12) 9745-7050 
(11) 9992-9530 

25 Roberto Starzynski P.E.SM Núcleo 
Cunha – IF 

SP Praça São Paulo, 101 
Cunha/SP 

pesmcunha@ig.com.br (12) 3111-2354 

26 Patrícia Ortiz UNITAU/ 
Instituto 
Gondwana 

SP Rua Anita,400 
Praia Vermelha Centro 
Ubatuba/SP 

patyortizmonteiro@terra.com
.br 

(12) 9708-9488 
(12) 3835-3169 
(12) 3835-3516 

27 Roberto Francine Associação SP Caixa Postal: 40 cunhambebe@gmail.com (12) 9768-1533 



Jr. Cunhambebe – 
Conselheiro 
CONSEMA 

CEP: 11680-970 
Ubatuba/SP 

ass_cunhambebe@yahoo.co
m.br 

(12) 3842-0098 

28 Hermann Schimitt Associação 
Cunhambebe 

SP Rua Cunhambebe, 
1074 

ubalito@terra.com.br (12) 3833-2121 

29 Leonardo Rocha IBAMA/NUC RJ Pça XV de Novembro, 
42 
Centro/RJ 

leonardo.rocha@ibama.gov.
br 

(21) 3077-4292 

30 Marcelo S. Motta PARNA Serra da 
Bocaina/IBAMA 

RJ/
SP 

 marsmotta@hotmail.com (12) 3117-1225 

31 Mara P. Pais PARNA Serra da 
Bocaina/IBAMA 

RJ/
SP 

 mara.pais@ibama.gov.br (12) 3117-1225 

32 Fernando C. 
Capello 

IA-RBMA SP Rua do Horto, 931 
São Paulo/SP 

fccapello@ig.com.br (11) 6232-5728 

33 Adriana Mattoso IF/SMA/SP SP Rua do Horto, 931 
São Paulo/SP 

amattoso@uol.com.br (11) 8325-9773 

34 Rogerio Rocco IBAMA/RJ RJ Pça XV de Novembro, 
42 – 10º Andar – 
Centro Rio de 
Janeiro/RJ 

rogerio.rocco@ibama.gov.br (21) 3077-4290 

35 Isis Morimoto IBAMA/NEA/SP SP Alameda Tietê, 637 – 
São Paulo/SP 

isis.morimoto@ibama.gov.br (11) 3066-2649 

36 Clayton F. Lino CN-RBMA SP Rua do Horto, 931 
São Paulo/SP 

cflino@uol.com.br (11) 6232-5728 

37 Sylvia de Souza 
Chada 

ESEC Tamoios RJ BR 101 Km 531 
Mambucaba – 
Paraty/SJ 

sylvia.chada@ibama.gov.br 
sylvia.chada@hotmail.com 

(24) 3362-9885 
(24) 9219-7071 

       
       
       
       



       
       
       
       
       
       
       
       
 



Na última semana foram realizadas as reuniões de Posse do Conselho Consultivo do Mosaicos do Corredor da Serra dop 
Mar 


